
JORNAL O ALTO URUGUAI | 01 DE MAIO DE 2025 21

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 TAQUARUÇU DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMITINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMITINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 TAQUARUÇU DO SUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE PINHAL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2025

Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar, que estará realizando licitação 
para Contratação de empresa, em regime de empreitada global 
para execução de obra de Pavimentação Asfáltica em PMF – Parte 
da Travessa Adelino Albarello – Loteamento Janaína, município 
de Palmitinho, RS, em conformidade com todas as disposições e 
especificações técnicas detalhadas no projeto de engenharia em 
anexos. A sessão será realizada às 09:00h do dia 06/06/2025, no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus ane-
xos poderão ser obtidos nesse mesmo site. Maiores informações 
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123, ramal 216 – 
Setor de Licitações. 
Palmitinho/RS, 29 de abril de 2025
BENHUR DAILOR BARTH - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pre-
gão Eletrônico para a aquisição de equipamentos e suprimentos 
de informática para uso nas secretarias municipais do Município 
de Vista Alegre – RS, a ser realizado no dia 13 de Maio de 2025, 
às 08h30. O edital encontra-se disponível no Departamento de Li-
citações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. 
Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.
com. Vista Alegre/RS, 29 de Abril de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito 
Municipal.

cesso nº 47/2025, Dispensa de Licitação nº 22/2025. Alpestre, 
28 de abril de 2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal.

21

ELEIÇÕES SINDICAIS

AVISO

Será realizada eleição no dia 26 de Maio de 2025, na sede desta enti-
dade, na cidade de Pinhal para a Diretoria, Conselho Fiscal e respec-
tivos suplentes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pinhal. O 
registro de chapas deve ser apresentado à secretaria da entidade, de 
segunda a sexta feira no horário das 8:00 às 17:00 horas, no prazo 
de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação deste aviso. Os interes-
sados poderão procurar maiores informações na sede do Sindicato. 
O edital de convocação da eleição encontra-se afixado na sede desta 
entidade e na Prefeitura Municipal de Pinhal.
Pinhal, 28 de Abril de 2025.
Douglas Moro
Comissão Eleitoral
Fernanda de Souza
Comissão Eleitoral
Sylvio Trentin

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 074/2025: Data: 29/04/2025; Contratado: OLEANDRO CAMILO 
DA ROSA ME, CNPJ sob nº 44.725.668/0001-71; Objeto: Pres-
tação de serviços de sonorização para os eventos a serem reali-
zados pelo Município nos dias 03 de maio e 05 de julho de 2025, 
denominados “Festa da Família na Escola”; Valor: R$ 4.200,00; 
Vigência: 30.04.2025 a 30.08.2025; Modalidade: Dispensa de Li-
citação. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Nº 003/2025: 28.04.2025; Contratada: CÍRCULO DE PAIS E 
MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
AFONSO BALESTRIN, CNPJ nº 05.111.972/0001-77; Objeto: 
Desenvolver a Gestão Democrática do Ensino Público, princípio 
inscrito no artigo 206, VI, da Constituição Federal, no artigo 197, 
VI, da Constituição Estadual, e no artigo 102, V, da Lei Orgâni-
ca do Município – LOM, com a autonomia dos estabelecimentos 
de ensino na gestão administrativo-financeira, a participação dos 
segmentos da comunidade escolar nos processos decisórios em 
órgãos colegiados, a transparência dos mecanismos administra-
tivo-financeiros, a valorização dos profissionais da educação e a 
eficiência no uso dos recursos públicos; Modalidade: Inexigibili-
dade de Licitação; Vigência: 28.04.2025 a 30.12.2025. Valor: R$ 
20.000,00; RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em Exercício.
 
Nº 004/2025: 28.04.2025; Contratada: CÍRCULO DE PAIS E MES-
TRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL PEDACINHO 
DO CÉU, CNPJ nº 10.948.629/0001-11; Objeto: Desenvolver a 
Gestão Democrática do Ensino Público, princípio inscrito no artigo 
206, VI, da Constituição Federal, no artigo 197, VI, da Constituição 
Estadual, e no artigo 102, V, da Lei Orgânica do Município – LOM, 
com a autonomia dos estabelecimentos de ensino na gestão ad-
ministrativo-financeira, a participação dos segmentos da comu-
nidade escolar nos processos decisórios em órgãos colegiados, 
a transparência dos mecanismos administrativo-financeiros, a 
valorização dos profissionais da educação e a eficiência no uso 
dos recursos públicos; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; 
Vigência: 28.04.2025 a 30.12.2025. Valor: R$ 20.000,00; RÉGIS 
PESSOTTO, Prefeito Municipal em Exercício.
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interes-
sar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, através do 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br, cujo objeto consiste na aquisição de aquisição de kits de livros 
literários determinados por faixa etária, sendo para Pré-Escola da 
Educação Infantil até Anos Iniciais e Finais do Ensino Fundamental 
da Rede Municipal de Ensino do Município de Palmitinho-RS. O início 
da sessão da licitação será no dia 15/05/2025, às 09h00. Maiores 
informações podem ser adquiridas junto ao Setor de Licitações no 
horário de expediente ou pelo telefone (55) 3791-1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 30 de abril de 2025
BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2025

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interes-
sar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, através do 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br, cujo objeto consiste na aquisição de Material de Copa e Cozinha 
para uso das escolas municipais vinculadas a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. O início da sessão da licitação será no dia 
16/05/2025, às 09h00. Maiores informações podem ser adquiridas 
junto ao Setor de Licitações no horário de expediente ou pelo telefo-
ne (55) 3791-1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 30 de abril de 2025
BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código B7D1-1CFF-FF89-BEA5.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
7D

1-
1C

FF
-F

F8
9-

BE
A5

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 01 DE MAIO DE 2025 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RODEIO BONITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAIÇARA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PINHAL

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAIÇARA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RODEIO

22

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLA-
NEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 03/2025

NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

PAULO DUARTE, Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, Esta-
do do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de conformida-
de com a Lei Municipal nº 3.316/2012 e a Lei Municipal nº 
2.767/2008, Edital de Abertura nº 01/2022, de 26 de dezembro 
de 2022, do Concurso Público Municipal da Prefeitura Munici-
pal de Rodeio Bonito /RS, Edital nº 07/2023, de 06 de março de 
2023 - Classificação Final (Homologação Final), NOMEIA, em 
conformidade com a ordem de classificação, a cidadã a seguir 
relacionada para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal da Administração e Planeja-
mento, no Prédio da Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito/RS, 
com endereço na Av. do Comércio, nº 196, Bairro Centro, no 
prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do pre-
sente Boletim de Nomeação, para apresentar a documentação 
e exames necessários e tomar posse no referido cargo, para o 
qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:
 Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA
Nome  Classificação
VANESSA MACHADO SOARES SOTILLI       4º lugar
Rodeio Bonito/RS, 29 de abril de 2025.
                                         Paulo Duarte
                                     Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL 

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUA-
DROS, no exercício de suas atribuições, torna público para o 
conhecimento dos interessados que se realizará no dia 19 de 
maio de 2025, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal, a abertura da sessão, conforme determina o edital 
do Concorrência Presencial nº 02/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisir-
maosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na 
sala de licitações da prefeitura.
Finalidade: Contratação de empresa especializada, sob o regi-
me de empreitada por preço global, para a execução da obra 
de construção do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS, no Município de Dois Irmãos das Missões/RS, con-
forme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico-financeiro.
Dois Irmãos das Missões/RS, 29 de abril de 2025.
Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal 

EDITAL Nº 26/2025

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLU-
RIANUAL 2026/2029

O município de Pinhal/RS, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que será realizada Audiência Pública para discussão 
do PLANO PLURIANUAL 2026/2029, tendo por local o Auditório 
da Prefeitura Municipal, sita a Av. Treze de Maio, 1922, Centro, 
nesta cidade, no dia 07 de maio de 2025, às 10:00 (dez) horas.
Pinhal/RS, 30 de abril de 2025.
Luiz Carlos Pinto Ribeiro
 Prefeito Municipal
                                                                                       

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2025

OBJETO Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços médicos, Clínico Geral, 20 horas. ABERTURA: Dia 
20.05.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Licita-
ções, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital po-
derão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 
30.04.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 

31/2025

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de em-
presa para aquisições futuras e parceladas de Material Elétricos para 
as Secretarias do Município. ABERTURA: Dia 16.05.2025, às 09h. 
LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo 
site www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 30.04.2025. Zílio Roggia, 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2025. Tipo: Menor preço por item. 
OBJETO: Registro de Preços conforme demanda eventual e futu-
ra para a contratação de empresa para prestação de serviços de 
horas máquinas para atender as demandas das Secretarias de 
Obras e da Agricultura do Município de Rodeio Bonito/RS. Data 
de abertura dia 14/05/2025 as 08h:30m. no setor de licitações, 
Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro 
Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/
fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 30 de abril de 2025. 

Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOA VISTA DAS MISSÕES

EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTU-
RAIS (PNAB)

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS, por sua 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO, TOR-

NA PÚBLICO o presente Edital para seleção de projetos 
culturais propostos por AGENTES CULTURAIS - Pessoas 
Físicas (ou Coletivos Culturais representados por Pessoa 

Física), residentes em Boa Vista das Missões/RS e Pesso-
as Jurídicas (com e sem fins lucrativos), com sede neste 

Município e com comprovada atuação profissional no setor 
cultural, visando o fomento artístico e cultural e a realização 
de projetos destinados ao público local, com vistas à apli-

cação de recursos oriundos da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei Federal nº 

14.399, de 8 de julho de 2022, com fulcro no Decreto Fede-
ral nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, na Instrução Nor-
mativa MinC nº 10, de 28 de dezembro de 2023, na Lei Fe-

deral nº 14.903, de 27 de junho de 2024, no Decreto Federal 
nº 11.453, de 23 de março de 2023.

As inscrições poderão ser realizadas de 29 de março de 
2025 até às 17h do dia 5 de maio de 2025, exclusivamente, 
pelo e-mail pnabboavistadasmissoes@gmail.com  e a inte-
gra do edital poderá ser obtida no site https://www.boavis-
tadasmissoes.rs.gov.br/publicacoes-oficiais/lei-aldir-blanc/
normas-municipais-sobre-auxilio-cultura-lei-aldir-blanc/edi-
tal-de-fomento-a-cultura-lei-aldir-blanc ou na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Turismo sito a Rua Fortaleza, 

nº 201, centro, Município de Boa Vista das Missões/RS.

Boa  Vista das Missões/RS, 29 de abril de 2025.

DELVA FAGUNDES DE SOUZA
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código B7D1-1CFF-FF89-BEA5.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
7D

1-
1C

FF
-F

F8
9-

BE
A5

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 01 DE MAIO DE 2025 2323

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRISTAL DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul –RS, no uso de suas atribuições, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 
horas, do dia 19 do mês de maio de 2025, terá início a abertura de 
propostas do pregão eletrônico nº 010/2025. Objetivando a Compra 
de 01(um) Brinquedo / playground colorido, para uso em Escola do 
Município de Cristal do Sul, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência. 
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas na Se-
cretaria Municipal da administração, nos horários de expediente das 
07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, ou pelo fone e WhatsA-
pp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br, https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, email:compraselicitacoes@cris-
taldosul.rs.gov.br 
Cristal do Sul – RS, 30 de abril de 2025  - Alexandre Costa - Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul–RS, no uso de suas atribui-
ções, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 
08:00 horas, do dia 20 do mês de maio de 2025, serão abertos os 
envelopes do pregão eletrônico nº 011/2025. Objetivando a compra 
de CESTAS BÁSICAS, para segurança alimentar de famílias do Mu-
nicípio de Cristal do Sul-RS. 
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas na Se-
cretaria Municipal da administração, nos horários de expediente das 
07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, ou pelo fone e WhatsA-
pp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br, https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, email: compraselicitacoes@cris-
taldosul.rs.gov.br 
Cristal do Sul – RS, 30 de abril de 2025 – Alexandre Costa  - Prefeito 
Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código B7D1-1CFF-FF89-BEA5.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
7D

1-
1C

FF
-F

F8
9-

BE
A5

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/B7D1-1CFF-FF89-BEA5 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: B7D1-1CFF-FF89-BEA5

Hash do Documento 

A27A0ACDF7E12A2C9E11EE5F78D7ADE259B47D1AA8EBCCE7987B4A284620A526

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 30/04/2025 17:33 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


